

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. O objeto da presente licitação consiste na aquisição de materiais de expediente e diversos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Itaituba/PA, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁBACO FECHADO ÁBACO FECHADO MATERIAL: MADEIRA, DIMENSÕES: 348X244X20MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 40 ARGOLAS COLORIDAS	145.00	UNIDADE	82,230	11.923,35
00002	ALFABETO BRAILLE 100X70X20MM ALFABETO BRAILLE MATERIAL: EVA, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 6 CÍRCULOS VAZADOS, QUANTIDADE PEÇAS: 16 PEÇAS E 66 BOLINHAS UN	262.00	UNIDADE	92,930	24.347,66
00003	ALFABETO ILUSTRADO ALFABETO ILUSTRADO MATERIAL: MDF, QUANTIDADE: 69 PEÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCAIXADAS EM 3 PARTES FORMANDO 23 PLACAS, TAMANHO: 11,5 X 5,0 X 0,28 CM	308.00	UNIDADE	97,170	29.928,36
00004	ALFABETO COM LETRAS E SINAIS EM LIBRAS ALFABETO COM LETRAS E SINAIS EM LIBRAS MATERIAL: MADEIRA MDF, TAMANHO LETRA: 4 X 4 CM, COR: COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS, 36 PEÇAS.	308.00	UNIDADE	81,280	25.034,24
00005	ALFINETE MAPA MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA: REDONDO, COR: DIVERSAS, COMPRIMENTO: 15 MM, APLICAÇÃO: MAPA CX COM 50 UNIDADES	660.00	CAIXA	10,870	7.174,20
00006	APAGADOR DE QUADRO BRANCO				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:15 CM, LARGURA:4,50 CM, ALTURA:25 CM		
	1,728.00 UNIDADE	6,420	11.093,76
00007	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO		
	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO MATERIAL:METAL E PLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM DEPÓSITO ALTURA 6 CM, LARGURA 2,3 CM, PROFUNDIDADE 1,6 CM, 1 FURO.		
	3,240.00 UNIDADE	5,980	19.375,20
00008	BALÃO		
	MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR:LISO, Com COR VARIADA, TAMANHO:Nº 9 PACOTE COM 50 UNIDADE		
	2,568.00 PACOTE	19,900	51.103,20
00009	BALÃO CANUDO SORTIDO		
	BALÃO CANUDO SORTIDO		
	MATERIAL:BORRACHA, COR:VARIADA, TAMANHO:150, FORMATO:CANUDO PCT COM 50UN		
	2,568.00 PACOTE	17,860	45.864,48
00010	BARBANTE ALGODÃO-184MTS		
	BARBANTE ALGODÃO 184MTS		
	QUANTIDADE FIOS:8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL:CRÚ, COR:BRANCA ROLO COM 250G		
	1,824.00 UNIDADE	29,990	54.701,76
00011	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO		
	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO - Especificação: Cola quente bastão 11,2mm x 30cm em silicone		
	1,056.00 QUILO	77,000	81.312,00
00012	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO		
	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - Especificação: Cola quente bastão 7,5mm x 30cm em silicone		
	1,020.00 QUILO	64,500	65.790,00
00013	BLOCO AUTO ADESIVO 76MMX76MM		
	BLOCO AUTO - ADESIVO 76MM X 76MM - Especificação: Bloco Para Anotações, Com Adesivo, Removível,com 400 folhas,com cores variadas		
	1,752.00 UNIDADE	37,790	66.208,08
00014	PAPEL RECADO 38MM x50MM		
	PAPEL RECADO 38MM x50MM MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR:VARIADA, LARGURA: 38 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO, POST IT, PACOTE COM 4 UND		
	1,752.00 PACOTE	9,900	17.344,80
00015	BORRACHA BICOLOR 45MMX17MM		
	BORRACHA BICOLOR 45MMX17MM		
	MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 45 MM, LARGURA:17MM, ALTURA:8 MM, COR:AZUL E VERMELHA, CAIXA COM 40 UNIDADES.		
	1,200.00 CAIXA	40,290	48.348,00
00016	BORRACHA BRANCA 40MMX30MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	BORRACHA BRANCA 40MMX30MM		
	MATERIAL: BORRACHA, COMPRIMENTO: 40		
	MM, LARGURA: 30MM, COR:BRANCA, TIPO:MACIA, CAIXA COM 40		
	UNIDADES.		
	2,700.00 CAIXA	30,000	81.000,00
00017	BORRACHA COM CINTA ERGONÔMICA		
	BORRACHA COM CINTA ERGOMETRICA 42MMX21MMX11MM		
	MATERIAL: BORRACHA		
	LIVRE DE PVC, COMPRIMENTO:42MM, LARGURA: 21 MM, ALTURA:11 MM,		
	COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA PLÁSTICA PROTETORA		
	CX COM 24 UN		
	1,704.00 CAIXA	31,680	53.982,72
00018	BORRACHA PONTEIRA,CX COM 100 UNIDADES		
	MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS, CX COM 100UN		
	3,336.00 CAIXA	26,640	88.871,04
00019	CADERNO 10 MATERIAS 200 FOLHAS CAPA DURA		
	CADERNO 10 MATERIAS 200 FOLHAS CAPA DURA, COM ESPIRAL. MEDINDO NO		
	MÍNIMO 20X27CM.		
	1,176.00 UNIDADE	16,230	19.086,48
00020	CADERNO BROCHURA GRANDE 96FL		
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA:CAPA DURA, QUANTIDADE		
	FOLHAS:96 FL, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 148 MM,		
	3,216.00 UNIDADE	12,310	39.588,96
00021	CADERNO CAPA DURA PEQUENO 96FL		
	CADERNO CAPA DURA COM ARAME PEQUENO 96 FL		
	COMPRIMENTO: 202 MM,		
	LARGURA: 140 MM, CARACTERÍSTICAS		
	1,380.00 UNIDADE	10,550	14.559,00
00022	PASTA ARQUIVO MORTO		
	MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, TIPO: CAIXA, LARGURA:245 MM,		
	ALTURA: 350 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESMONTÁVEL, TAMANHO:		
	OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO		
	4,860.00 UNIDADE	12,360	60.069,60
00023	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 30CMX30CMX10CM		
	MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 30 CM,		
	ALTURA: 10 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA,		
	TIPO:CAIXA ORGANIZADORA		
	200.00 UNIDADE	44,600	8.920,00
00024	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL: ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO: TRIPLA		
	MATERIAL:ACRÍLICO, COR: FUMÊ, TIPO: TRIPLA, LARGURA: 255 MM,		
	ALTURA: 185 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE		
	AS BANDEJAS, PROFUNDIDADE: 255 MM		
	200.00 UNIDADE	69,360	13.872,00
00025	CALCULADORA ELETRÔNICA, TIPO:MESA, APLICAÇÃO:FINANCEIRA		
	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA,		
	APLICAÇÃO: FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO: BATERIA, TENSÃO: 12,		
	300.00 UNIDADE	35,890	10.767,00
00026	CANETA CORRETIVA 9ML		
	MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:METAL, CARGA:9 ML, APLICAÇÃO:		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	ESCRITA, A BASE DE ÁGUA		
	1,860.00 UNIDADE	7,690	14.303,40
00027	CANETA ESFEROGRÁFICA		
	CANETA ESFEROGRÁFICA - com tampa e corpo transparente, ponta com espessura mínima de 1,00 mm, cores variadas - Caixa com 50 und.		
	1,500.00 CAIXA	91,240	136.860,00
00028	CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP EMBORRACHADO MACIO		
	CANETA ESFEROGRÁFICA GRIP EMBORRACHADO MACIO		
	MATERIAL: ACRÍLICO		
	TRANSPARENTE, MATERIAL PONTA:NÍQUEL, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA:AZUL/PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RETRÁTIL,CLIP CX COM 12UN.		
	300.00 CAIXA	63,660	19.098,00
00029	CANETA ESFEROGRÁFICA SUPORTE FIXAÇÃO		
	CANETA ESFEROGRÁFICA SUPORTE FIXAÇÃO		
	MATERIAL: ALUMÍNIO,		
	QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE FIXAÇÃO, CORRENTE DE METAL E RECARREGÁVEL		
	100.00 UNIDADE	21,060	2.106,00
00030	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.		
	CANETA MARCA-TEXTO		
	MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO		
	PONTA:CHANFRADA,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 4 MM, CAIXA COM 12UN		
	1,000.00 CAIXA	38,000	38.000,00
00031	CARTOLINA.		
	CARTOLINA		
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2,		
	COMPRIMENTO:500 MM,		
	LARGURA:650 MM, COR:VARIADA		
	12,480.00 UNIDADE	2,580	32.198,40
00032	CLIQUE TAMANHO:2/0		
	CLIQUE TAMANHO:2/0, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: PARALELO,		
	CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS: CORES VARIADAS, CX COM 100UN		
	2,856.00 CAIXA	5,670	16.193,52
00033	CLIQUE TAMANHO:4		
	CLIQUE TAMANHO: 4, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO, CX COM 100UN		
	2,856.00 CAIXA	4,890	13.965,84
00034	CLIQUE TAMANHO:8/0		
	CLIQUE TAMANHO: 8/0, MATERIAL: AÇO EPOXI, FORMATO: PARALELO,		
	CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS: COLORIDO, CX COM 25UN		
	2,856.00 CAIXA	6,560	18.735,36
00035	CLIQUE TAMANHO:6/0		
	CLIQUE TAMANHO: 6/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO, CX COM 50UN		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	2,856.00 CAIXA	4,200	11.995,20
00036	CLIQUE TAMANHO:3		
	CLIQUE TAMANHO:3, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO, CX COM 50UN		
	2,856.00 CAIXA	3,420	9.767,52
00037	COLA DE CONTATO		
	COLA DE CONTATO 75G ADESIVO UNIVERSAL DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, IDEAL PARA COLAGEM DE MATERIAIS POROSOS E FLEXÍVEIS.		
	2,340.00 TUBO	17,000	39.780,00
00038	COLA BRANCA C/1 LITRO		
	COLA BRANCA C/ 1 LITRO - Especificação : Cola branca, pastosa, lavavel e atoxica. Embalagem: plástica, com peso líquido 1 litro.		
	2,220.00 LITRO	21,430	47.574,60
00039	COLA EM BASTÃO.		
	COLA EM BASTÃO		
	COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA E SECAGEM RÁPIDA, TIPO: BASTÃO, 40G, CX COM 12UN		
	500.00 CAIXA	49,800	24.900,00
00040	COLA GLITER		
	COLA GLITTER		
	COMPOSIÇÃO: POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR: VARIADA, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, TIPO: GLITTER, 25G, CX COM 6UNIDADES		
	1,000.00 CAIXA	25,270	25.270,00
00041	COLA INSTANTANEA.		
	COLA INSTANTANEA - APLICAÇÃO ACRÍLICO / VIDRO/ PLÁSTICO / COURO / BORRACHA / METAL. TUBO COM NO MÍNIMO 5G.		
	2,280.00 UNIDADE	6,990	15.937,20
00042	COLA LIQUIDA		
	COLA LIQUIDA 90G		
	COMPOSIÇÃO:ACETATO DE POLIVINILA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL, MADEIRA, TECIDO, COURO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BICO APLICADOR, TAMPA FIXA, ATÓXICA, LAVÁVEL, TIPO:LÍQUIDO, TUBO 90G		
	3,312.00 UNIDADE	2,440	8.081,28
00043	COLA PARA E.V.A 90G		
	COLA EVA 90G		
	COMPOSIÇÃO: BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: EVA, SECAGEM MÁXIMO 20 MINUTOS, TIPO:PASTOSA		
	2,400.00 UNIDADE	13,270	31.848,00
00044	COLA PARA ISOPOR		
	COLA PARA ISOPOR 90G		
	COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO: PAPEL, VIDRO E ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA		
	2,280.00 UNIDADE	5,820	13.269,60
00045	COLCHETE FIXAÇÃO Nº12 BAILARINA		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	COLCHETE FIXAÇÃO Nº 12 BAILARINA FORMATO APROXIMADO: 6,0 X 0,5 CM		
	MATERIAL:AÇO, TRATAMENTO, SUPERFICIAL: CROMADO, TAMANHO: Nº 12 CX		
	COM 72 UNIDADES		
	312.00 CAIXA	12,140	3.787,68
00046	CORRETIVO FITA		
	CORRETIVO FITA 6 M		
	MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO:		
	6 M, LARGURA: 5 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA CX COM		
	12 UN		
	500.00 CAIXA	43,810	21.905,00
00047	DOMINÓ DE CORES		
	DOMINÓ DE CORES		
	MATERIAL:MDF E EVA, CARACTERISTICAS		
	ADICIONAIS:EM CAIXA DE MADEIRA, QUANTIDADE PEÇAS:28 UN		
	300.00 UNIDADE	127,500	38.250,00
00048	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS		
	DOMINO DAS FIGURAS	GEOMETRICAS	
	MATERIAL:MDF,		
	COMPONENTES:28		
	PEÇAS COM TAMANHOS APROXIMADOS DE 35 X 70 X,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: COM CAIXA DE MADEIRA TIPO ESTOJO		
	300.00 UNIDADE	49,060	14.718,00
00049	ENVELOPE OFICIO BRANCO 114X229MM		
	ENVELOPE OFICIO TAMANHO (C X L):114 X 229 MM, GRAMATURA: 90 G/M2		
	MATERIAL: OFFSET, MODELO:OFÍCIO		
	10,000.00 UNIDADE	2,000	20.000,00
00050	ENVELOPE PAPEL PARDO,		
	ENVELOPE PAPEL PARDO GRAMATURA: 120 G/M2		
	MATERIAL:KRAFT,		
	MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):250 X 350 MM, COR:PARDA,		
	GRAMATURA:120 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO		
	PERSONALIZADA		
	10,000.00 UNIDADE	2,070	20.700,00
00051	ENVELOPE PEQUENO		
	ENVELOPE PEQUENO TAMANHO (C X L):176 X 250 MM ? EM PAPEL NA COR		
	AMARELO MATERIAL:KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, GRAMATURA:80 G/M2		
	APROXIMADAMENTE		
	10,000.00 UNIDADE	1,400	14.000,00
00052	ENVELOPE TIPO CARTA		
	ENVELOPE - Especificação: Material Kraft, Gramatura 75g/M2, Tipo		
	Carta, Compr. 225mm, Larg. 110mm, Cores variadas		
	10,000.00 UNIDADE	0,590	5.900,00
00053	ESTILETE ESTREITO		
	ESTILETE ESTREITO		
	TIPO:ESTREITO, ESPESSURA:9 MM, MATERIAL		
	CORPO:POLIPROPILENO,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LÂMINA DE AÇO		
	CARBONO, CX COM 12UN		
	1,000.00 CAIXA	26,080	26.080,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00054	ESTILETE LARGO. ESTILETE LARGO TIPO: LARGO, MEDINDO 11 X 1,8 CM, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA cx com 12UN. 1,000.00 CAIXA 36,320 36.320,00
00055	ETIQUETA ADESIVA - 100 folhas Etiquetas A4-2 etiquetas por folha - medidas: 143,40 mm x 199mm embalagem 100 folhas 500.00 PACOTE 35,660 17.830,00
00056	E.V.A. EMBORRACHADA E.V.A. EMBORRACHADA, PRODUTO LAVAVEL, 40CMX48CMX2,0MM, CORES VARIADAS 10 UNID 1,000.00 PACOTE 36,840 36.840,00
00057	E.V.A.: CORES LISAS E VARIADAS E.V.A.: CORES LISAS E VARIADAS MEDINDO 45CM X 60 CM X4MM PACOTE COM 10 UNID. 1,000.00 PACOTE 28,960 28.960,00
00058	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA EXTRATOR GRAMPO ESPATULA MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENSADO A FRIO, ESPESSURA: 1MM, COMPRIMENTO: 150 MM, LARGURA:15 MM 300.00 UNIDADE 3,510 1.053,00
00059	extrator de grampo tipo piranha. EXTRATOR GRAMPO PIRANHA MATERIAL:AÇO, TIPO:PIRANHA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: REVESTIMENTO PLASTIFICADO COR SORTIDA 500.00 UNIDADE 7,980 3.990,00
00060	FANTOCHES ANIMAIS DOMESTICOS. FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS PRODUTO CONTENDO 7 FANTOCHES EM FELTRO DE 26 A 32 CM DE ALTURA, INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. 200.00 PACOTE 179,930 35.986,00
00061	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX50MM MATERIAL: CELULOSE TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO, COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A DUREX OU CYCLOPACK 3,840.00 UNIDADE 6,330 24.307,20
00062	FITA ADESIVA COLORIDA FITA ADESIVA COLORIDA 50MX48MM MATERIAL:PAPEL APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR:DIVERSAS 2,000.00 UNIDADE 7,680 15.360,00
00063	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM X20M FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MMX20M ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM POLIPROPILENO 3,000.00 UNIDADE 38,720 116.160,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00064	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M. FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M FABRICADA EM CELULOSE, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL, COM QUALIDADE EQUIVALENTE A DUREX OU CYCLOPACK 5,000.00 UNIDADE 6,330 31.650,00
00065	FITA CREPE FITA CREPE 5CMX50M MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, COR:BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO 1,000.00 UNIDADE 10,760 10.760,00
00066	FITA ZEBRADA PRETA/AMARELA 200M FITA SINALIZAÇÃO ZEBRADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR:PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO:200 M, LARGURA:7 CM 500.00 UNIDADE 9,930 4.965,00
00067	GIZ DE CERA GIZ CERA CX COM 12UN 24G FINA MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR:VARIADAS, TAMANHO:GRANDE, ESPESSURA: FINA 1,500.00 CAIXA 7,380 11.070,00
00068	GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES GIZÃO DE CERA CX COM 12 UN GROSSA MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR:VARIADAS, TAMANHO:GRANDE, ESPESSURA: GROSSA, CX COM 12UN. 1,500.00 CAIXA 11,160 16.740,00
00069	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 GRAMPEADOR MESA TAMANHO GRAMPO:26/6 BASE DE 20CM MATERIAL:FERRO, TIPO:MESA, CAPACIDADE:MÍNIMA DE 50 FL, APLICAÇÃO: FOLHAS, TAMANHO GRAMPO:26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇADO, TAMANHO GRANDE COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A Tilibra G102 OU IT-Blue LE-6010 1,176.00 UNIDADE 33,090 38.913,84
00070	GRAMPEADOR GRANDE - TIPO PROFISSIONAL GRAMPEADOR GRANDE MATERIAL:METAL, TIPO:PROFISSIONAL, CAPACIDADE:150/200 FL, TAMANHO GRAMPO: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, ATÉ 240 FOLHAS. COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR A TILIBRA G102 OU IT-BLUE LE-6010 200.00 UNIDADE 145,310 29.062,00
00071	GRAMPEADOR PARA MADEIRA GRAMPEADOR MADEIRA MATERIAL:AÇO, TIPO:TAPECEIRO, TAMANHO GRAMPO:106/4 A 106/14 400.00 UNIDADE 112,100 44.840,00
00072	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - 23/10 GRAMPO GRAMPEADOR

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MATERIAL:METAL, TRATAMENTO		
	SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR DE MESA,		
	5000 UNIDADES POR CAIXA		
	3,000.00 CAIXA	19,750	59.250,00
00073	GRAMPO GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO:26/6		
	GRAMPO GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO: 26/6 MATERIAL: METAL,		
	TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO/COBREADO, TAMANHO: 26/6, USO:		
	GRAMPEADOR DE MESA, 1000 UNIDADES POR CAIXA		
	3,780.00 CAIXA	11,850	44.793,00
00074	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	GRAMPO GRAMPEADOR MADEIRA		
	MATERIAL AÇO GALVANIZADO,		
	APLICAÇÃO:MADEIRAS, COMPENSADOS E TAPEÇARIAS, TAMANHO:106/6 MM,		
	TIPO USO:GRAMPEADOR MANUAL, TIPO:"U", 1000 UNIDADES POR CAIXA		
	2,760.00 CAIXA	24,900	68.724,00
00075	GRAMPO TRILHO CAPACIDADE 300 FOLHAS		
	GRAMPO TRILHO CAPACIDADE 300 FOLHAS ESPESSURA: 2,7		
	MATERIAL:		
	PLÁSTICO POLIPROPILENO		
	DIMENSÕES: 195 X 7 X 58 MM,		
	TIPO:LINGUETA, PCT COM 50 UNIDADES		
	420.00 PACOTE	24,900	10.458,00
00076	HIDROCOR COLORIDO FINO CX COM 12 UNIDADES		
	HIDROCOR COLORIDO FINO CX COM 12UN MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL		
	PONTA:FELTRO, COR CARGA:VARIADA		
	1,740.00 CAIXA	9,980	17.365,20
00077	ISOPOR 10MM		
	ISOPOR 10 MM Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura		
	10mm.		
	1,920.00 UNIDADE	5,190	9.964,80
00078	ISOPOR 20MM		
	ISOPOR 20 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura		
	20mm.		
	1,920.00 UNIDADE	13,480	25.881,60
00079	ISOPOR 30MM		
	ISOPOR 30 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura		
	30mm.		
	1,920.00 UNIDADE	11,330	21.753,60
00080	ISOPOR 40 MM		
	Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 40mm.		
	1,920.00 UNIDADE	10,870	20.870,40
00081	BINGO DO ALFABETO		
	BINGO DO ALFABETO, MATERIAL:MDF, QUANTIDADE:15 TABULEIROS,		
	TAMANHO: 12 X 12 X 2,8 MM, OUTROS COMPONENTES: 240 MARCADORES		
	COLORIDOS EM MADEIRA, 26 LETRAS		
	200.00 UNIDADE	100,660	20.132,00
00082	CONJUNTO ALFABETO EM LIBRAS		
	CONJUNTO ALFABETO EM LIBRAS COM 66 PEÇAS		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MATERIAL:MADEIRA MDF, TAMANHO LETRA:4 X 4 CM, COR:COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS		
	200.00 UNIDADE	116,500	23.300,00
00083	KIT PARA ENCADERNAÇÃO KIT PARA ENCADERNAÇÃO PCT COM 100UN MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO:A4, COR:INCOLOR, FORMATO:210 X 297 MM, ESPESSURA: 0,30 MM,		
	972.00 PACOTE	36,960	35.925,12
00084	KIT REGLETE-DEFICIENTE VISUAL KIT REGLETE - DEFICIENTE VISUAL MATERIAL:CHAPA METAL/ALUMÍNIO CROMADO, ESPESSURA: 1,2 MM, MATERIAL PRANCHETA:MDF, ESPESSURA PRANCHETA:10 MM, COMPONENTES:PINOS INFERIORES, 4 LINHAS, 27 SELAS E PRANCHETA		
	216.00 UNIDADE	146,330	31.607,28
00085	LÁPIS DE COR 24 CORES LÁPIS DE COR 24 CORES MATERIAL:MADEIRA, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:24 CORES		
	2,800.00 CAIXA	30,460	85.288,00
00086	LÁPIS DE COR 36 CORES LÁPIS DE COR 36 CORES MATERIAL:MADEIRA, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE 36 CORES		
	2,640.00 CAIXA	39,960	105.494,40
00087	LÁPIS PRETO LÁPIS PRETO Nº2 CX COM 144 MATERIAL CORPO:MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL, DUREZA CARGA:B, FORMATO CORPO:SEXTAVADO, MATERIAL CARGA:GRAFITE PRETO Nº2		
	2,800.00 CAIXA	60,210	168.588,00
00088	LIVRO ATA C/ 100 FLS LIVRO ATA 100 FOLHAS MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, GRAMATURA:56 G/M2, COMPRIMENTO:300 MM, LARGURA:206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS		
	2,220.00 UNIDADE	19,860	44.089,20
00089	LIVRO ATA 200 FOLHAS LIVRO ATA 200 FOLHAS, GRAMATURA:56 G/M2, COMPRIMENTO:300 MM, LARGURA:205 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DE PAPELÃO PLASTIFICADO 700 G/M2 PRETA		
	1,512.00 UNIDADE	38,180	57.728,16
00090	LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA 100 FLS. LIVRO PROTOCOLO 100 FL, COMPRIMENTO:216 MM, LARGURA:153 MM, MATERIAL CAPA:PAPELÃO (1040G/M ²) REVESTIDO PAPEL OFFSET (120G/M ²), GRAMATURA FOLHAS:63 G/M2, MATERIAL FOLHAS: PAPEL APERGAMINHADO		
	2,028.00 UNIDADE	15,230	30.886,44
00091	MARCADOR PÁGINA		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MARCADOR PÁGINA DIVIDIDOS EM 4 CORES COR: DIVERSAS, 80 FLAGS		
	COLORIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS,		
	SETAS, NEON, POST-IT		
	372.00 CARTELA	13,940	5.185,68
00092	MASSA MODELAR		
	MASSA MODELAR 12 BASTÕES 180 GRS, COR: SORTIDA, CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS: ATÓXICA, NÃO MANCHA AS MÃOS, NÃO ENDURECE, PODE SER		
	REAPROVEITADA.		
	1,116.00 CAIXA	6,160	6.874,56
00093	ORGANIZADOR DE MESA		
	ORGANIZADOR DE MESA - Especificação: Porta Caneta/Clips/Papel		
	Recado, Em Acrílico.		
	200.00 UNIDADE	47,670	9.534,00
00094	PAPEL 40KG		
	PAPEL 40KG 66X96MM		
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:120		
	G/M2, COR:BRANCA,		
	500.00 FOLHA	2,170	1.085,00
00095	PAPEL A4.		
	PAPEL A4 - (RESMA) DE 500(QUINHENTAS FOLHAS), ALCALINO, ALTA		
	ALVURA, FORMATO A-4, GRAMATURA 75G/M2.		
	25,680.00 PACOTE	31,200	801.216,00
00096	PAPEL A4 COLORIDO		
	PAPEL A4 COLORIDO		
	TIPO: PAPEL SULFITE, A4, 75 G/M2, CORES		
	VARIADAS, PACOTE COM 100 FOLHAS.		
	2,340.00 PACOTE	12,540	29.343,60
00097	PAPEL ADESIVO A4 FOTOGRÁFICO 130G-50FOLHAS		
	PAPEL ADESIVO A4 FOTOGRÁFICO 130G 50FOLHAS- COR: BRANCO		
	GLOSSY/BRILHANTE		
	GRAMATURA: 130g		
	aUTO-ADESIVO		
	FORMATO:		
	A4		
	210mm X 297mm.		
	900.00 PACOTE	34,750	31.275,00
00098	PAPEL BRAILLE		
	PAPEL BRAILLE		
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL A SECO, GRAMATURA:120		
	G/M2, COR:BRANCA,		
	COMPRIMENTO:280 MM, LARGURA:240 MM,		
	USO:ESFARELAMENTO PONTO BRAILLE CAIXA COM 1500 FOLHAS		
	600.00 CAIXA	566,510	339.906,00
00099	PAPEL COM PAUTA,		
	PAPEL COM PAUTA 65G/M2		
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL,		
	COMPRIMENTO:297MM, TIPO:COM PAUTA E MARGEM, LARGURA:210 MM,		
	COR:BRANCA PCT COM 16 FOLHAS		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	1,584.00	PACOTE	58,290	92.331,36
00100	PAPEL CARTÃO			
	PAPEL CARTÃO 50CMX66CM			
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:240			
	G/M2, LARGURA:50 CM, COR:AZUL, COMPRIMENTO: 66 CM			
	20,400.00	FOLHA	4,160	84.864,00
00101	PAPEL CELOFANE			
	PAPEL CELOFANE 85X100			
	COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM,			
	COR:SORTIDOS, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, APRESENTAÇÃO:			
	FOLHA, GRAMATURA:18 G/M2 PCT COM 50 UNIDADES			
	6,840.00	PACOTE	53,220	364.024,80
00102	PAPEL COUCHÊ -PCT COM 50 unidades			
	PAPEL COUCHE 90G			
	TIPO:COUCHÊ, TAMANHO (C X L):960 X 660 MM,			
	COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACABAMENTO FOSCO / MATTE,			
	PCT COM 50 UNIDADES.			
	864.00	PACOTE	25,500	22.032,00
00103	PAPEL CREPOM 18G/M2 CORES VARIADAS			
	PAPEL CREPOM 18G/M2 CORES VARIADAS MATERIAL: CELULOSE VEGETAL,			
	GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM,			
	8,280.00	FOLHA	1,210	10.018,80
00104	PAPEL SEDA			
	PAPEL SEDA			
	PAPEL DE SEDA, CORES VARIADAS 480X660MM			
	8,280.00	FOLHA	3,920	32.457,60
00105	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS			
	PAPEL DUPLA FACE			
	FORMATO:A4, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:29,7 CM,			
	LARGURA:21 CM, GRAMATURA:120 G/M2, CARACTERÍSTICAS			
	ADICIONAIS:COLORIDO NAS DUAS FACES			
	7,680.00	FOLHA	2,440	18.739,20
00106	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS			
	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS PAPEL ADESIVO FOSCO			
	GRAMATURA: 175 G/M ² TAMANHO: 210 X 297 MM - A4 (FOLHA INTEIRA			
	SEM PICOTES)			
	600.00	PACOTE	72,400	43.440,00
00107	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA			
	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA -200 meia folha A4 para impressora			
	laser e impressoras jato de tinta auto adesiva .			
	1,272.00	PACOTE	35,660	45.359,52
00108	PAPEL FOTOGRÁFICO, 180G/M2, 210MMX297MM			
	PAPEL FOTOGRÁFICO, 180G/M2, 210MMX297MM TIPO:GLOSSY BRILHANTE,			
	GRAMATURA: 180 G/M2, COMPATIBILIDADE: IMPRESSORA JATO DE TINTA /			
	LASER CX COM 50FL			
	840.00	PACOTE	22,250	18.690,00
00109	PAPEL KRAFT.			
	PAPEL KRAFT, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G/M2,			
	COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, COR:BRANCA PCT COM 50 UN			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	420.00	PACOTE	23,950	10.059,00
00110	PAPEL LAMINADO			
	PAPEL LAMINADO 48CMX60XM			
	5,880.00	UNIDADE	1,280	7.526,40
00111	PAPEL OFÍCIO 2.			
	PAPEL OFÍCIO 2, SULFITE BRANCO, ALCALINO MEDINDO 216MM X330MM, 75G/M ² , PACOTE 500 FOLHAS			
	16,200.00	RESMA	27,770	449.874,00
00112	PAPEL PARA RECADO			
	PAPEL PARA RECADO: formato de 88 x 88 x 8 mm de papel sulfite colorido, peso de 450g (aprox.)			
	1,596.00	BLOCO	11,770	18.784,92
00113	PAPEL VEGETAL -90/95G A4 (210X297MM) PCT 100UND			
	PAPEL VEGETAL 90/95G/M2 (210MMX297MM)			
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:90 G/M2, FORMATO:A4, COR:BRANCA PCT COM 100UN			
	5,760.00	PACOTE	22,120	127.411,20
00114	PAPEL VERGÊ,			
	PAPEL VERGÊ 110G/M2 (210MMX297MM)			
	MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, FORMATO:A4, PCT COM 50 UN			
	816.00	PACOTE	12,570	10.257,12
00115	PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO			
	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICO			
	MATERIAL:PLÁSTICO, DIMENSÕES:130 X 250 X 350 MM, COR: VARIADAS			
	3,360.00	UNIDADE	8,820	29.635,20
00116	PASTA AZ LOMBO ESTREITO			
	PASTA AZ LOMBO ESTREITO			
	MATERIAL:PAPELÃO, TIPO:AZ, LOMBADA:ESTREITA, TAMANHO:OFÍCIO, APLICAÇÃO:ARQUIVO			
	4,260.00	UNIDADE	15,940	67.904,40
00117	PASTA AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO			
	PASTA ARQUIVO AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO MATERIAL:PAPELÃO			
	PRENSADO, TIPO:AZ, LOMBADA:LARGA, TAMANHO:OFÍCIO, APLICAÇÃO:ARQUIVO			
	3,180.00	UNIDADE	14,480	46.046,40
00118	PASTA COM ELÁSTICO			
	PASTA COM ELÁSTICO,			
	MATERIAL:POLIPROPILENO, COR:VARIADA, GRAMATURA:180 G/M2, TAMANHO:OFÍCIO			
	7,320.00	UNIDADE	5,150	37.698,00
00119	PASTA CATALOGO 100 FOLHAS			
	PASTA CATALOGO 100 FOLHAS			
	MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:CATÁLOGO, LARGURA:220 MM, ALTURA:420 MM, COR:PRETA, CAPACIDADE:100 FL			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	2,760.00	UNIDADE	26,120	72.091,20
00120	PASTA CATALOGO 50 FOLHAS			
	PASTA CATALOGO 50	FOLHAS		
	MATERIAL: CARTÃO Prensado,			
	TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 243 MM, ALTURA: 333 MM, COR: PRETA,			
	CAPACIDADE: 50 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:4 FUROS, PRENDEDOR			
	INTERNO			
	2,760.00	UNIDADE	15,470	42.697,20
00121	PASTA TIPO L			
	PASTA TIPO L			
	MATERIAL: PVC, LARGURA: 218 MM, ALTURA: 330 MM,			
	LOMBADA: 3 MM, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO			
	2,155.00	UNIDADE	5,440	11.723,20
00122	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS			
	PASTA SANFONADA 12	DIVISÓRIAS		
	MATERIAL: PVC, TIPO: SANFONADA,			
	LARGURA: 240 MM, ALTURA: 320 MM, COR: FUMÊ, CARACTERÍSTICAS			
	ADICIONAIS: 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO, TAMANHO: A4			
	840.00	UNIDADE	30,000	25.200,00
00123	PASTA SUSPENSÃO			
	PASTA SUSPENSÃO			
	MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SUSPENSÃO, LARGURA: 360 MM,			
	ALTURA: 240 MM,			
	COR: FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE			
	E COM VISOR, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO			
	2,040.00	UNIDADE	3,090	6.303,60
00124	PERCEVEJO CX COM 100UND.			
	PERCEVEJO CX COM 100UND			
	MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:			
	GALVANIZADO, TAMANHO: 10 MM			
	1,800.00	CAIXA	7,890	14.202,00
00125	PINCEL ATÔMICO.			
	PINCEL ATÔMICO (AZUL/PRETO/VERMELHO)			
	MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO,			
	TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS			
	ADICIONAIS: PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA M CAIXA COM 12UN			
	2,100.00	CAIXA	31,610	66.381,00
00126	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02			
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02			
	200.00	UNIDADE	2,730	546,00
00127	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04			
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04			
	200.00	UNIDADE	2,040	408,00
00128	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06			
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06			
	200.00	UNIDADE	2,190	438,00
00129	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08			
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08			
	200.00	UNIDADE	1,770	354,00
00130	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº10			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº10		
	200.00 UNIDADE	2,540	508,00
00131	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12		
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12		
	200.00 UNIDADE	3,720	744,00
00132	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº14		
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº14		
	200.00 UNIDADE	2,540	508,00
00133	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº16		
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº16		
	200.00 UNIDADE	12,400	2.480,00
00134	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº00		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº00		
	200.00 UNIDADE	12,660	2.532,00
00135	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº02		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº02		
	200.00 UNIDADE	10,590	2.118,00
00136	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº04		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº04		
	200.00 UNIDADE	2,670	534,00
00137	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº06		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº06		
	200.00 UNIDADE	2,530	506,00
00138	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº08		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº08		
	200.00 UNIDADE	2,570	514,00
00139	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº10		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº10		
	200.00 UNIDADE	9,080	1.816,00
00140	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12		
	200.00 UNIDADE	9,550	1.910,00
00141	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº14		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº14		
	200.00 UNIDADE	9,890	1.978,00
00142	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº16		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº16		
	200.00 UNIDADE	2,830	566,00
00143	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº18		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº18		
	200.00 UNIDADE	2,600	520,00
00144	PINCEL PARA QUADRO DE VIDRO		
	PINCEL PARA QUADRO DE VIDRO RECARREGÁVEL (PRETO /AZUL/ VERMELHO),		
	PONTA SUBSTITUÍVEL.		
	300.00 UNIDADE	105,860	31.758,00
00145	PINCEL PARA QUADRO BRANCO		
	PINCEL PARA QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL		
	PONTA: ACRÍLICO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR:		
	PRETA/AZUL/VERMELHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPESSURA		
	ESCRITA 2,3MM CAIXA COM 12UN		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	912.00 CAIXA	94,010	85.737,12
00146	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - bivolt, potencia 15watts; refil grosso		
	816.00 UNIDADE	34,140	27.858,24
00147	PONTA PARA LAPISEIRA PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,5mm com 12 minas por estojo.		
	200.00 UNIDADE	2,780	556,00
00148	PONTA PARA LAPISEIRA 0,7MM PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,7mm com 12 minas por estojo.		
	200.00 UNIDADE	3,340	668,00
00149	PONTA PARA LAPISEIRA 0,9MM PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,9mm com no mínimo 12 minas por estojo		
	200.00 UNIDADE	3,460	692,00
00150	prancheta para papel oficio em mdf c/preendedor de papel prancheta para papel oficio em mdf c/preendedor de papel		
	400.00 UNIDADE	10,020	4.008,00
00151	PRANCHETA TRANSPARENTE PRANCHETA TRANSPARENTE - em material em Acrílico, Com Preendedor Metálico.34CM DE COMPRIMENTO E 23,5CM DE LARGURA.		
	200.00 UNIDADE	15,950	3.190,00
00152	PRENEDEDOR PAPEL 25 MM PRENEDEDOR PAPEL 25 MM PRENEDEDOR PAPEL, MATERIAL:METAL, TIPO:GRAMPOMOL, CAPACIDADE:50 FL, COMPRIMENTO:50 MM, LARGURA:25 MM, COR:PRETA CX COM 12UN		
	500.00 CAIXA	11,310	5.655,00
00153	PRENEDEDOR PAPEL 19 MM PRENEDEDOR PAPEL 19 MM MATERIAL: METAL, TIPO:MOLA, TAMANHO MOLA:19 MM CX COM 50 UNIDADES		
	500.00 CAIXA	29,000	14.500,00
00154	PRENEDEDOR PAPEL 32 MM PRENEDEDOR PAPEL 32 MM MATERIAL:METAL, TIPO:MOLA, TAMANHO MOLA:32 MM CX COM 12 UNIDADES		
	500.00 CAIXA	19,040	9.520,00
00155	PRENEDEDOR PAPEL 41 MM PRENEDEDOR PAPEL 41 MM MATERIAL:METAL, TIPO:MOLA, TAMANHO MOLA:41 MM CX COM 12 UNIDADES		
	500.00 CAIXA	24,270	12.135,00
00156	PRENEDEDOR PAPEL 51 MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PRENDEDOR PAPEL 51 MM		
	PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL:METAL,		
	TIPO:MOLA, TAMANHO MOLA:51 MM CAIXA COM 12 UNIDADES		
	500.00 CAIXA	26,910	13.455,00
00157	QUEBRA-CABEÇA SILABICO		
	QUEBRA-CABEÇA SILABICO		
	MATERIAL:MDF, QUANTIDADE:20		
	PEÇAS,		
	COR:MULTICOLOR, APLICAÇÃO:JOGOS PEDAGÓGICOS		
	200.00 UNIDADE	30,240	6.048,00
00158	QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES.		
	QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES MATERIAL:MADEIRA, DIMENSÕES:310 X 240 X 6 MM, QUANTIDADE PEÇAS:26 UN		
	200.00 UNIDADE	25,290	5.058,00
00159	QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE		
	QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE MATERIAL: MDF, QUANTIDADE:300		
	PEÇAS, TAMANHO:77 X 50 CM		
	200.00 UNIDADE	23,530	4.706,00
00160	RÉGUA 60 CM		
	RÉGUA 60 CM		
	MATERIAL:ALUMÍNIO, GRADUAÇÃO:CENTÍMETRO E POLEGADA,		
	TIPO MATERIAL:RÍGIDO		
	1,320.00 UNIDADE	7,500	9.900,00
00161	RÉGUA PLÁSTICA ACRÍLICA DE 30CM		
	RÉGUAPLÁSTICA 30CM		
	TIPO MATERIAL:RÍGIDO, CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS:2,50 MM DE ESPESSURA		
	1,416.00 UNIDADE	2,080	2.945,28
00162	TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL		
	TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL COMP. 32,5CM X		
	LARG.32,5CM X ESPES.1,5CM CASAS 3,5CM X 3,5CM MDF		
	MELAMÍNICO NÃO É PINTURA		
	200.00 UNIDADE	136,970	27.394,00
00163	TANGRAM.		
	TANGRAM MATERIAL: MDF, QUANTIDADE:07 PEÇAS, CARACTERÍSTICAS		
	ADICIONAIS: 10 CONJUNTOS DE 7 PEÇAS, APLICAÇÃO: JOGO DE COLOCAÇÃO		
	DE PEÇAS. MED. 10CMX10CM		
	200.00 UNIDADE	75,700	15.140,00
00164	TAPETE ALFABETARIO		
	TAPETE ALFABETARIO		
	MATERIAL:BORRACHA SINTÉTICA EVA, TIPO:TAPETE,		
	COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇAS DE ENCAIXE,		
	ATÓXICO E LAVÁVEL, DIMENSÕES:30 X 30 X 0,10 CM, COMPONENTES:26		
	PLACAS COM LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS. MED. 17CMX17CMX10MM,		
	PEÇA TAM. 105X125CM MONTADO		
	200.00 UNIDADE	87,990	17.598,00
00165	TATAME ALFABETO E NUMEROS GRANDES COLORIDOS		
	TATAME ALFABETO E NUMEROS GRANDES COLORIDOS		
	MATERIAL:E.V.A., 36		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PEÇAS 12X12X0,7 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, ANTIDERRAPANTE E LAVÁVEL		
	200.00 KIT	75,490	15.098,00
00166	TESOURA 20CM		
	TESOURA 20 CM		
	MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: CERCA DE 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA RETA C/ CERCA DE 7 CM, PONTA ARREDONDADA		
	2,460.00 UNIDADE	17,610	43.320,60
00167	TESOURA DE PICOTAR GRANDE		
	TESOURA DE PICOTAR GRANDE 15CM MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PONTA		
	300.00 UNIDADE	15,220	4.566,00
00168	TESOURA SEM PONTA		
	TESOURA PEQUENA SEM PONTA 11CM MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PONTA		
	1,860.00 UNIDADE	6,200	11.532,00
00169	TINTA FACIAL, TINTA PRÓPRIA PARA A PELE		
	TINTA PINTURA FACIAL		
	TINTA PRÓPRIA PARA A PELE INFANTIL E ADULTA		
	PARA MAQUIAGEM, CONTÉM 10 POTES DE BLUSH CREMOSO DE 4G CADA		
	CORES: AMARELA, VERMELHO, AZUL, PRETO, BRANCO, VERDE,		
	200.00 KIT	39,190	7.838,00
00170	TINTA GUACHE		
	TINTA GUACHE 250 ML		
	COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA,		
	ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA COM 6 UNIDADES DE 250 ML CADA		
	1,620.00 CAIXA	5,350	8.667,00
00171	TINTA PARA TECIDO		
	TINTA PARA TECIDO 250ML		
	ASPECTO FÍSICO: PASTOSO, COMPONENTES:		
	BASE D CORES VARIADAS 250 ML		
	200.00 UNIDADE	37,230	7.446,00
00172	TINTA REABASTECEDORA.		
	TINTA REABASTECEDORA 20 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO: AZUL, PRETO E VERMELHO		
	576.00 FRASCO	47,120	27.141,12
00173	TNT CORES VARIADAS		
	"TNT CORES VARIADAS - Especificação: TNT cores variadas, 45 gramas, largura 1,40, rolo com 50 metros"		
	1,656.00 PEÇA	141,330	234.042,48
00174	umedecedor de dedo 12gr		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	UMEDCEDOR DE DEDO COM GLICERINA -, não tóxico e que não manche, com CRQ do químico peso líquido de 12g.		
	200.00 UNIDADE	6,780	1.356,00
00175	LIGA ELÁSTICA PACOTE COM 250GR		
	LIGA ELASTICA Nº 18 MATERIAL: BORRACHA, FORMA:CIRCULAR, COR: PRETA, APLICAÇÃO: AMARRAR NUMERÁRIO, 250G		
	200.00 PACOTE	18,980	3.796,00
00176	VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS		
	VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS Peças pequenas, c/ furos, redondas. Tabuleiro c/4 extremidades. peças escuras em alto relevo diferente das peças claras lisas. 25 x 25 x 2 cm.		
	200.00 UNIDADE	289,667	57.933,40
00177	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE.		
	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE		
	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ADESIVO		
	TRANSPARENTE TIPO CONTACT. ROLO COM 10 METROS		
	2,220.00 ROLO	34,890	77.455,80
00178	PERFURADOR PAPEL 30 FL		
	PERFURADOR PAPEL 30 FL		
	MATERIAL:AÇO, TIPO:MÉDIO, TRATAMENTO		
	SUPERFICIAL:PINTADO,		
	CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 30 FL,		
	FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FUROS REDONDOS		
	COM MARGINADOR		
	895.00 UNIDADE	48,980	43.837,10
<hr/>			
	VALOR TOTAL R\$	6.884.099,83	

1.2. Observa-se que o recolhimento da diferença do ICMS na transação comercial interestaduais quando o comprador não é contribuinte do imposto sobre Circulação de Mercadoria e Serviços, é de responsabilidade do CONTRATADO/VENDEDOR, segundo a EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 087/2015 e alterações posteriores e complementares.

1.3. O objeto do presente termo de referência é de ampla participação - Tratamento Diferenciado (Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. A aquisição de materiais de expediente e diversos acima elencada atenderá às necessidades da Secretaria Municipal de Educação no Município de Itaituba-PA, conforme justificativas sucintamente descritas abaixo:

2.1.1. A Secretaria Municipal de Educação tem como missão garantir a oferta de ensino de qualidade, promovendo ações administrativas e pedagógicas que atendam às demandas das unidades escolares e da comunidade educacional do município de Itaituba.



2.1.2. Para o pleno funcionamento das atividades internas e externas da Secretaria, é imprescindível a aquisição de materiais de expediente e diversos, que viabilizem a execução dos serviços administrativos e educacionais. A aquisição de materiais de expediente e diversos é essencial para atender às demandas cotidianas das escolas da rede municipal e da sede administrativa da Secretaria Municipal de Educação. Esses materiais são indispensáveis para a realização de atividades administrativas, como organização e arquivamento de documentos institucionais, elaboração de relatórios, ofícios, memorandos e demais comunicações oficiais, bem como para a preparação de eventos, reuniões, formações e capacitações promovidas pela Secretaria de Educação. Além disso, garantem suporte às ações pedagógicas e o atendimento às escolas com materiais de apoio didático-pedagógico, fundamentais para o bom andamento das atividades escolares.

2.1.3. A ausência ou escassez desses materiais compromete diretamente a produtividade, a organização e a qualidade dos serviços oferecidos pela Secretaria Municipal de educação, impactando negativamente o funcionamento das escolas e demais setores vinculados à educação municipal. Diante disso, a aquisição dos referidos materiais se mostra necessária, visando garantir condições adequadas de trabalho aos servidores, promover a melhoria contínua da gestão educacional e assegurar o bom funcionamento das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação de Itaituba.

2.2. Em atendimento à solicitação justificada, conforme o MEMO. Nº 530/2025, Documento de Formalização de Demanda (DFD), Estudo Técnico Preliminar (ETP) da Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, datados de 27 de agosto de 2025, todos devidamente assinados pelo senhor Amilton Teixeira Pinho - Secretário Municipal de Educação.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. O objeto requerido deverá atender religiosamente às especificações descritas e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo de vigência contratual para fornecimento objeto deste termo de referência, será pelo período de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, de acordo com a necessidade de demandas, admitindo-se prorrogação desde que justificado e aceito pela Contratante.

3.3.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações acerca do fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.4. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira



responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação do objeto deste contrato até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.5. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o objeto de que trata o termo de referência deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em até 15 (quinze) dias. Esse processo de verificação de compatibilidade será, também, comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.6. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referência, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: **MENOR PREÇO UNITÁRIO.**

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que trata a lei nº 14.133/2021. Assim, as despesas oriundas desta contratação, serão classificadas nas seguintes dotações:

ício 2025 Atividade 0910.123610401.2.062 Manutenção e Remuneração do Pessoal de Apoio Administrativo da Educação-FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0910.123650450.2.068 Manutenção e Remuneração do Pessoal Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0909.123610401.2.051 Manutenção do Ensino Básico , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0909.121221005.2.038 Manutenção da Secretaria de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0909.123610401.2.052 Manutenção do PDDE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0909.123610401.2.050 Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário Educação - QSE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2025 Atividade 0909.123610401.2.053 Manutenção do Programa Educação Integral Gestão do Programa Mais Escola, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS



6.1. Em caso de dúvida, para a aferição da compatibilidade do objeto com as especificações do Termo de Referência, sobretudo quanto a padrões de qualidade, o Sr. Pregoeiro exigirá que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, nas unidades ou no almoxarifado designado pela Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados da solicitação do Pregoeiro, salvo decisão em contrário. Por meio de mensagem no chat, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

6.2. As amostras serão avaliadas por agentes designados pela Secretaria de Educação, que as analisará num prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, para fins de verificação e manifestação, através de Parecer de aprovação ou reprovação, quanto à adequação das características com as especificações descritas no Termo de Referência.

6.3. As amostras deverão conter uma etiqueta identificadora constando o número do certame, a razão social, o CNPJ da empresa participante, a rubrica e número do registro geral do responsável pela entrega do material (identificação do representante da empresa); obedecer com exatidão às especificações consignadas no Termo de Referência, sob pena de reprovação. Independente das especificações estabelecidas, o produto não poderá, sob hipótese alguma, causar lesão ou afetar a saúde humana.

6.4. As amostras deverão estar adequadas às características do Termo de Referência anexa ao Edital de Licitação, apresentando, além das características dos materiais, a marca e outras identificações corretas do objeto.

6.5. Será desclassificada a licitante que tiver amostras reprovadas ou não as entregar no prazo estabelecido.

6.6. Vencido o prazo de entrega das amostras, não será permitido à licitante fazer qualquer ajuste ou modificação nos produtos apresentados para fins de adequá-los à especificação constantes no Termo de Referência.

6.7. Os resultados das amostras (Parecer de aprovação ou reprovação) serão disponibilizados à Comissão, em envelope não transparente e lacrado, para que a mesma oficie os licitantes para o prosseguimento da sessão pública, oportunidade em que será divulgado o resultado da análise das amostras.

6.8. Não é obrigado aos representantes legais das licitantes se fazer presente para receber os resultados das amostras (que estejam portando documentos hábeis que as autorizem para tanto), entretanto, fica a critério de seus representantes.

7.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA DE PREÇOS

7.1. As pesquisas de preços foram realizadas através do site eletrônico <https://paineldepregos.planejamento.gov.br/>. Ressalta-se que para um item específico foi realizada pesquisa nos



portais oficiais estabelecidos para levantamento de preços, conforme preconiza o artigo 23, §1º da Lei nº 14.133/2021. Contudo, não foram identificados registros com descrição técnica compatível para os itens de interesse com características específicas necessárias para atender ao objeto pretendido. Diante da inexistência de dados aderentes nas fontes formais, a Secretaria optou pela realização de cotação por ofício, através de e-mail junto a fornecedores especializados, devidamente anexadas a este estudo. Tal alternativa visa garantir maior precisão na apuração dos preços praticados no mercado, observando os princípios da economicidade, eficiência e competitividade.

8.0. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

8.1. Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

8.2. Considerando alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21 citado acima, a demanda será parcelada, no decorrer de 12 (doze) meses, de acordo com a necessidade desta Secretaria Municipal de Educação.

9.0. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, conforme custos unitários e total apostos na tabela contida no item 1.1 do Termo de Referência.

10. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

10.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

11. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

11.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei de Licitações, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

11.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Prefeitura Municipal de Itaituba especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

11.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do



contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

11.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

11.5. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

11.6. O contratado deverá manter preposto aceito pelo Município de Itaituba durante o fornecimento do bem para representá-lo na execução do contrato.

11.7. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou nela de materiais e insumos nele empregados.

11.8. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Secretaria Municipal de Educação do Município de Itaituba ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

11.9. O contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

11.10. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato nem restringir a regularização e o uso das obras e das edificações, inclusive perante o registro de imóveis, ressalvada a hipótese prevista no § 2º do art. 121 da Lei 14.133/2021.

12. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 17 de Outubro de 2025.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro(a)